
   КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКСЫНЫН                                               КАБИНЕТ МИНИСТРОВ      
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ТОКТОМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г.Бишкек, от 23 мая 2024 года № 263 

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 

Кыргызской Республики "О мерах по обеспечению учета товаров в 

рамках торговли с государствами-членами Евразийского 

экономического союза при ввозе (импорте) в Кыргызскую Республику" 

от 14 апреля 2022 года № 221 

В целях реализации требований статьи 51 Налогового кодекса Кыргызской Республики, в 

соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете 

Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет: 

1. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О мерах по 

обеспечению учета товаров в рамках торговли с государствами-членами Евразийского 

экономического союза при ввозе (импорте) в Кыргызскую Республику" от 14 апреля 2022 года № 

221 следующие изменения: 

1) в Порядке обеспечения учета товаров в рамках торговли с государствами-членами 

Евразийского экономического союза при ввозе (импорте) в Кыргызскую Республику, утвержденном 

вышеуказанным постановлением (далее - Порядок): 

- в абзаце третьем подпункта 2 пункта 1 слова "железнодорожная станция Бишкек-1" 

заменить словами "железнодорожные станции Бишкек-1, Бишкек-2"; 

- в подпункте 15 пункта 2 слова "автоматизированная информационная система "Сводный 

пост" (далее - АИС "Сводный пост")" заменить словами "информационная система учета 

перемещений товаров (далее - ИС УПТ)"; 

- подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

"2) уполномоченными организациями в сфере перевозки и/или передачи товаров 

собственнику (грузополучателю) при перевозке товаров: 

- железнодорожным транспортом - государственным предприятием "Национальная компания 

"Кыргыз темир жолу" по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку; 

- воздушным транспортом - открытым акционерным обществом "Международный аэропорт 

"Манас" либо агентом, на которого возложена обязанность по учету и/или передаче товаров 

грузополучателю по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку; 

- почтовой связью - открытым акционерным обществом "Кыргыз почтасы" по форме согласно 

приложению 6 к настоящему Порядку; 

- специальной связью - государственным предприятием "Служба специальной связи" 

Министерства внутренних дел Кыргызской Республики по форме согласно приложению 7 к 

настоящему Порядку."; 



- в абзаце четвертом пункта 5 слова "АИС "Сводный пост" заменить аббревиатурой "ИС 

УПТ"; 

- пункт 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Импортер, намеренный осуществить ввоз (импорт) и/или временный ввоз товаров в 

Кыргызскую Республику из государств-членов ЕАЭС, обязан: 

1) получить справку о наличии налоговой регистрации с отметкой "Для целей импорта 

товаров из государств-членов ЕАЭС". Форма и порядок выдачи справки о наличии налоговой 

регистрации утверждаются уполномоченным налоговым органом; 

2) оформить на ввозимые товары сопроводительную накладную по форме и в порядке, 

утверждаемым уполномоченным налоговым органом Кыргызской Республики."; 

- дополнить пунктом 6-1 следующего содержания: 

"6-1. Справка о наличии налоговой регистрации с отметкой "Для целей импорта товаров из 

государств-членов ЕАЭС" и сопроводительная накладная не требуются при: 

1) ввозе (импорте) почтовых отправлений открытым акционерным обществом "Кыргыз 

почтасы"; 

2) ввозе (импорте) специальной корреспонденции, специальных и/или ценных грузов 

государственным предприятием "Служба специальной связи" Министерства внутренних дел 

Кыргызской Республики; 

3) ввозе (импорте) товаров в соответствии со статьей 299 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики при наличии письма-уведомления уполномоченного государственного органа в 

соответствующей сфере деятельности в органы налоговой службы; 

4) временном ввозе товаров (техники) для военных учений при наличии уведомления о 

временном ввозе товаров в рамках ЕАЭС, оформленного в соответствии с налоговым 

законодательством Кыргызской Республики."; 

- пункт 11 изложить в следующей редакции: 

"11. Импортер, намеренный осуществить ввоз (импорт) и/или временный ввоз товаров, 

подает в налоговый орган по месту налоговой регистрации заявление на получение справки о 

наличии налоговой регистрации с отметкой "Для целей импорта товаров из государств-членов 

ЕАЭС"."; 

- абзац седьмой пункта 16 после слов "гуманитарный груз" дополнить словами ", продукт 

переработки давальческого сырья, возврат товара"; 

- пункт 21-1 изложить в следующей редакции: 

"21-1. В случае ввоза автотранспортного средства через Государственную границу 

Кыргызской Республики без прохождения процедуры учета в пункте учета товаров владелец 

автотранспортного средства либо уполномоченное им лицо обязаны предоставить в пункт учета 

товаров: 

- копию документа, удостоверяющего личность; 

- копии документов на автотранспортное средство; 

- заверенную копию нотариальной доверенности либо другого документа, 

уполномочивающего обращаться в государственные органы по вопросам, связанным с данным 

автотранспортным средством; 

- сопроводительную накладную в бумажной форме в двух экземплярах. 

Должностное лицо пункта учета товаров на основании предоставленных документов 

проставляет на сопроводительных накладных штамп с датой, указанной в соответствующей базе 

данных Единой системы учета внешней миграции в Кыргызской Республике, и возвращает один 

экземпляр сопроводительной накладной владельцу автотранспортного средства."; 

- абзац пятый пункта 23 признать утратившим силу; 

- абзац второй пункта 31 после слов "международную транспортную накладную (CMR)" 

дополнить словами "с отметкой (штамп) органов пограничного контроля государств-членов ЕАЭС"; 

- в пунктах 32, 37 слова "АИС "Сводный пост" заменить аббревиатурой "ИС УПТ"; 



- в пункте 38: 

подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2) принимает от импортера товара или уполномоченного им лица: 

- регистрационный номер электронной сопроводительной накладной, оформленной в 

личном кабинете налогоплательщика, номер и дату справки о наличии налоговой регистрации с 

отметкой "Для целей импорта товаров из государств-членов ЕАЭС"; 

- бумажные копии электронного счета-фактуры по товарам, попавшим под изъятие в 

Республике Казахстан, и соответствующих сопроводительных документов, подтверждающих право 

ввоза данного товара на территорию Кыргызской Республики, оформленных в соответствии с 

требованиями, установленными нормативными правовыми актами Кыргызской Республики и 

ЕАЭС. 

При этом данные, указанные в электронном счете-фактуре по товарам, попавшим под 

изъятие в Республике Казахстан, и товаросопроводительных документах, должны соответствовать 

данным, полученным от соответствующих органов Республики Казахстан;"; 

в подпунктах 4, 8-10 слова "АИС "Сводный пост" заменить аббревиатурой "ИС УПТ"; 

- в пункте 40 слова "АИС "Сводный пост" заменить аббревиатурой "ИС УПТ"; 

- в пункте 41: 

в абзацах втором, третьем слова "АИС "Сводный пост" заменить аббревиатурой "ИС УПТ"; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

"- отсутствия отсканированного товаросопроводительного документа и/или международной 

транспортной накладной (CMR) с отметкой (штамп) органов пограничного контроля государств-

членов ЕАЭС от уполномоченного государственного органа в сфере охраны Государственной 

границы Кыргызской Республики;"; 

- в пункте 47: 

слова "АИС "Сводный пост" заменить аббревиатурой "ИС УПТ"; 

дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

"В случае выявления фактов ввоза товаров без счетов-фактур по товарам, попавшим под 

изъятие в Республике Казахстан, и без соответствующих товаросопроводительных документов, 

подтверждающих право ввоза данного товара на территорию Кыргызской Республики, 

оформленных в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами 

Кыргызской Республики и ЕАЭС, мобильной группой принимаются незамедлительные меры по 

возврату данных товаров на территорию Республики Казахстан."; 

- название приложения 6 к вышеуказанному Порядку изложить в следующей редакции: 

"СВЕДЕНИЯ об учете перемещения почтовых отправлений через Государственную границу 

Кыргызской Республики при торговле с государствами-членами Евразийского экономического 

союза, предоставляемые открытым акционерным обществом "Кыргыз почтасы" за 

____________________ 202__ года"; 

- Порядок дополнить приложением 7 в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению; 

2) Перечень товаров и рекомендуемые минимальные нормы по ввозу товаров, в отношении 

которых не требуется обязательного оформления товаросопроводительных документов 

(международная транспортная накладная - CMR либо сопроводительная накладная, счет-

фактура), перемещаемых физическими лицами через пункты учета товаров в рамках торговли с 

государствами-членами Евразийского экономического союза при ввозе (импорте) в Кыргызскую 

Республику для личного пользования, утвержденные вышеуказанным постановлением, дополнить 

пунктом 192-1 следующего содержания: 

" 

192-

1 

  Смартфоны, прочие аппараты телефонные для сотовых сетей 

связи или других беспроводных сетей связи 

шт. 2 В течение 

года 



". 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня 

официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 28 мая 2024 года N 40 

  

Председатель Кабинета 

Министров Кыргызской 

Республики 

  

А.Жапаров 

  

    Приложение 

  

    "Приложение 7 

к Порядку обеспечения учета 

товаров в рамках торговли с 

государствами-членами 

Евразийского экономического 

союза при ввозе (импорте) в 

Кыргызскую Республику 

  

Форма  

СВЕДЕНИЯ 

об учете перемещения грузов (товаров) через 

Государственную границу Кыргызской Республики при 

торговле с государствами-членами Евразийского 

экономического союза, предоставляемые 

Государственным предприятием "Служба специальной 

связи" Министерства внутренних дел Кыргызской 

Республики в органы налоговой службы 

за __________________________ 202__ года 

№ Да

та 

вв

оз

а 

Сведения о 

грузополучател

е 

№ и 

дата 

счет

а-

фак
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ы 

инв

ойс

а 

Сведения о грузе Сведения об 

отправителе груза 

Наиме

новани

е 

субъек

та 

И

Н

Н 

Ко

д 

УГ

Н

С 

Код 

гру

пп

ы 

тов

ара 

по 

ТН 

ВЭ

Д 

Наиме

новани

е груза 

Един

ица 

изме

рени

я 

Об

ъе

м 

(ве

с) 

Стои

мост

ь 

(сом) 

Стран

а 

отпра

влени

я 

Наиме

новани

е 

субъек

та 

ИНН 

суб

ъект

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

                            

                            

  



Подпись руководителя 

  

Подпись ответственного работника 

  

М.П.". 

 


